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(Lovforslag nr. L 78. Fremsat 20/10 76. FØr- 
ste behandling 9/11 76. Betænkning 3/12 76. 
Anden behandling 14/12 76). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 149 stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
FØrste behandling af forslag til lov om stats- 

tilskud til energibesparende foranstaltninger i 
forbindelse med industrielle processer m. v. 

(Lovforslag nr. L 125. Fremsat 25/11 76). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Dorte Bennedsen (S): 
I den udtalelse, energirådet i oktober måned 

afgav til handelsministeren vedrørende den 
energipolitiske redegørelse, hedder det bl. a., at 
energiplanens målsætning om en reduktion i 
energiforbrugets vækst er et mål i sig selv helt 
uafhængigt af en række af energiplanens øv- 
rige, endnu uafklarede elementer. Energirådet 
peger endvidere på, at en realisering af bespa- 
relsesmålene ikke vil kunne opnås uden poli- 
tisk handling, dels i form af offentlig støtte 
eller anden form for Økonomiske incitamenter, 
dels ved indgreb fra myndighederne f. eks. i 
form af bindende forskrifter for bygningers og 
installationers indretning. 

På denne baggrund må det hilses med glæde, 
at det foreliggende forslag har set dagens lys. 
Som nævnt af ministeren i fremsættelsestalen 
er de 40 mill. kr., som er foreslået anvendt til 
denne lov i en 2-årig periode, ikke noget stort 
beløb set i forhold til de investeringer, som 
nødvendigvis må gennemføres i det næste tiår, 
og man må derfor håbe på, at det vil være mu- 
ligt, hvis behovet for tilskud til lødige projek- 
ter viser sig at blive væsentligt større end de 40 
mill. kr., da at finde udveje for at give yderli- 
gere tilskud, således som det jo var tilfældet 
bl. a. inden for isoleringsområdet. 

På baggrund af det ret begrænsede beløb 

kan jeg tilslutte mig de forholdsvis strenge ud- 
vælgelseskriterier, der lægges op til i bemærk- 
ningerne, både at der skal være tale om en 
meget væsentlig energibesparelse, og at der skal 
være tale om projekter af en vis størrelse, som 
man endvidere må formode ikke vil blive gen- 
nemført uden incitamenter udefra. 

Det foreliggende forslag lægger med sine 
minimumsrammer op til de relativt store virk- 
somheder, men jeg har med interesse bemær- 
ket, at man er gået i gang med at undersøge 
mulighederne for at understøtte procesenergi- 
besparelser også i mindre virksomheder, hvor 
der utvivlsomt også vil være store besparelser 
at hente, om end de nok ikke giver sig umiddel- 
bart så markant til kende. Jeg håber, vi i ud- 
valget vil kunne bliver nærmere orienteret om 
ministerens overvejelser og planer på dette om- 
råde. 

Jeg kan på mit partis vegne ikke alene tilsige 
forslaget en velvillig, men også en hurtig be- 
handling. 

Formanden: 
Jeg håber, der efterhånden falder ro over 

salen og specielt over sidegangen. 

Lennart Larson (V): 
Regeringens energiplan bliver præsenteret 

stykkevis og delt. Jeg havde for så vidt hellere 
set, at regeringen havde levet op til de forplig- 
telser, der ligger i at forelægge folketinget en 
samlet energiredegørelse, hvor det vigtigste er 
at sikre, at vor næsten 100 pct.s afhængighed 
af olie bliver formindsket, og at gøre Danmark 
mindre sårbart energimæssigt, herunder også 
Økonomisk og beskæftigelsesmæssigt. 

Modsat virker vel også det, at regeringens 
indsats går ud på at prøve at skaffe sig et fler- 
tal for en råenergiafgift. Som jeg tidligere har 
sagt, anser jeg denne afgift for at være en gift 
imod energipolitikken, en gift, der vil ramme 
erhvervslivet meget hårdt og kan være Ødelæg- 
gende konkurrence- og beskæftigelsesmæssigt 
for mange industrivirksomheder. 

Jeg kan derfor ikke have den samme 
glæde over dette forslag, som den socialdemo- 
kratiske ordfører og ministeren har. Jeg anser 
det for at være en slags »gi'-ta'r«, hvor man 
først finanspolitisk vil pålægge industrien som 
helhed ca. 1/4 mia kr. om året og så bagefter 
give nogle enkelte industrier ca. 20 mill. kr. til- 
bage om året i 2 år -  med en offentlig admini- 
strationsbyrde, der med lønnen til ca. 2 medar- 
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